Lez pouys & fentes que j'ose pre-  
fenter à VOTRE EXCELLENCE  
ratiōn dont la Vivacité ne sera égalee  
que par le parfait Devouement avec  
le quel je serai gloire d'etre toute ma  
Vie  
d'auantez Qnitezé dont l'Allemansie  
apartient à laquelle au  
**MONSEIGNEVR**

soit ou

JEAN BATISTE FERONCE.

◊ (1) ◊

## COMMENTATIO

D E

PRINCIPII COGNOSCENDI EMBLEMATA  
TRIBONIANI.

### CAPVT I.

DE EMBLEMATE IN GENERE.

Σύνοψις.

§. I. *Origo Emblematis graeca, coelatae, seu ornamenta exemptibilia. §. II. significatio secunda, qua emblemata opus vermiculatum denotat. §. III. tertius significatus quo emblemata est dictio ingeniosa, cum vel sine pictura. Nempe figurac*

#### §. I.

*E*mblema vocem graecam esse; Εμβλημα, a verbo ἐμβλῆμα, in sero, inter sero, ac insertum, insitum & iniundum denotare, multis ut dicamus verbis, opus non est, utpote rem, quae constat inter omnes. Non iniundum tamen fuerit, quae sub TIBERIO NERONE CAESARE expertum sit hoc verbum, paucis hic narrare fata. Quamuis nempe ille graecarum haud expers esset litterarum, quin potius illis promptus atque facilis vteretur, tamen id faciebat non vsquequaque. Nam cum, dicente

A SUE-

**S**VETONIO, [a] in lingua romana mutanda esset religiosissimus, maximē a dictione graeca abstinuit in senatu [b] adeo quidem, ut *monopolium* nominaturus, prius veniam postularit, quod sibi verbo peregrino vtendum esset; atque etiam in quodam decreto patrum, cum *Emblema* recitaretur, commutandam censuerit vocem, & pro peregrina domesticam requirendam: aut si non reperiretur, vel pluribus, & per ambitum verborum rem enuntiandam. Militem c] quoque graecē testimonium interrogatum nisi latine respondere vetuit. Sunt Critorum quidem, legendum in SVETONIO pro ἐμβλημα esse πρέβελημα, qui putant, quod sibi occasionem in senatu nominandi ἐμβλημα persuadere non possint; at, vt iam silentio praetereram, de minuendis conuiuorum, in quibus Emblematum vsu nihil fuit frequentius, sumptibus, senatum fuisse habitum [d] adducam testem unicum tantummodo DIONEM, e) hunc in modum scribentem, ἀπῆπε δὲ καὶ χρυσῷ σκενεῖ μηδένα, πλὴν πρὸς τὰ λεπτὰ νομίζειν ἐπέι τὸ διηπόρησαν, τίνες εἰ καὶ τὰ ἀργυρᾶ τὰ χρυσᾶ τὸ ἐμβλημα ἔχοντα απηγορεύειν σφισιν εἴη πεπτῆ σθαι, έβληθειν πέρι τέττα τὸ δόγμα πῆσαν, ἐκύλωσεν εἰς αὐτὸ τὸ ονομα τὸ τέ ἐμβλῆμα τοῦ καὶ Ἐλληνικὸν ἐμβλῆμαν, καὶ τὸ μὲν ἔχων ὅπερ ἐπιχωρίως αὐτὸ οὐομάτι: *Vetuit aureo vase quemquam nisi ad res sa-*

(a) In vita 71. Tib. Neronis  
Caes. Cap. 71.

(b) Latinos admodum attentos  
fuisse ad conservandam puritatem  
linguae suae, difficulterque per-  
eigna vocabula ciuitate donasse,  
multis potest probari locis. suf-  
ficiat unicum adducere CICE-  
RONEM, qui cum ad sena-

tum orationem haberet, non au-  
sus fuit, vii repetitione verbi  
*αρνίσιας*, id quod ipse profite-  
tur in Philip. I.

(c) aut, vt vult DIO l. 57. Cen-  
turiōnem.

(d) TACITUS Annal. lib. 3. C. 9.  
(e) lib. LVI.

*erat vti : & cum quidam dubitarent , an etiam argentea quae  
Emblema aliquod aureum habebant , essent prohibita cu-  
piens de ea re editum facere , vetuit in eo usurpari vocem  
Emblema , tanquam Graecam , licet dictionem nullam ha-  
beret latinam , qua id significaret . Quibus ex verbis  
SVETONIVM haud emendandum , quin potius Criticorum  
manus hic loci , malē sedulas esse , luculenter appa-  
ret : f)*

## §. II.

Nativa , quam diximus significatio Emblematis  
aliam sibi non multo absimilem produxit postea , vt ,  
cum de pavimentis aut tabulis intelligeretur , fuerit  
opus ex tesserulis vel e lapidibus , vel ex ligno , mi-  
nusatim .confectis & concisis variis coloribus distinctis  
& notatis compositum , varia rerum formas & effigies  
ostendens vocabaturque Emblema vermiculatum , quod  
fit minutatim se & tum & varie distinctum ; CICERO g)  
de structura orationis verba faciens , comparationem  
eiusdem cum Emblemate vermiculato eleganter facit ;  
*Collocationis verborum , inquit , est componere & struere  
verba sic ut neue asper eorum concursus , neque hiulus sit ,  
sed quodammodo coagmentatus & levis , in quo lepide so-  
ceri*

(f Conf. CASAVBONVM ad SVE-  
TONIVM l. c.

(g De orat. l. 3. & alibi nempe in  
BRVTO vbi de oratione ait : ita

liberē fluebat , vt nunquam ad-  
hæresceret : nullum nisi loco pa-  
ustum , & tanquam in vermicula-  
to Emblemate .

*ceri mei persona lusit is, qui id elegantissimè facere potuit,*  
**LVCILIVS,**

*Quam lepide lexeis compostae? vt tesserulae omnes  
 Arte pavimento, atque Emblemate vermiculato:*

Fiebant vero opera ista vermiculata seu Emblemata quæ hodie a **GALLIS**; *Ouurages à la Mosaique*, appellantur, ex tessellis h) vel scatulis sectis quae miro quodam cum artificio componebantur, & nullis coloribus per artem adhibitis, sed proprio suo & nativo qua-  
 fi colore picturam efficiebant. Repleta Italia adhunc usque diem ita huiusmodi Emblematibus est, vt de pri-  
 stino eorum usu frequentissimo non sit dubitandum. Nec in Romanoru[m] olim provinciis, deficiunt hodie-  
 que, eorum fragmenta. Ut enim nihil dicamus de aliis terris, spectantur *Lutetiae Paristorum* in Sacello Sancto infra fenestras eiusmodi Emblemata vermiculata, arte confecta mirabili; *Nemausi* quoque in *Languedocia* pau-  
 cis abhinc annis fodientes iussu, **LVDOVICI XV. REGIS GALLARVM**, circa celebrem & antiquissimis reliquiis circumdatum Diana fontem longum spatiū tali opere vermiculato ornatum effodere. Accedit & hoc quod **VITRUVIUS** i) ipse regulas tradiderit in aeterno suo opere, secundum quas opera vermiculata eleganter & duraturum in modum essent construenda. Sed longiori & prolixiori horum Emblematum lectorem non detinebimus, tanquam a scopo nostro alie-  
 na,

b) Vocab eas **PLINIVS XXV. 1.**  
*vermiculatas ad effigies rerum &*      i) Lib. 7. C. 1.  
*animalium crucias.*

na, multisque a viris doctis, qui itineraria scripsierunt, inter quos praecipue eminent nuper defunctus K E I S-  
L E R V I S & M I S S O N I V S k) tradita, ad quos eundem  
ablegamus, nosque ad tertium Emblematis significatum  
convertimus:

## §. III.

Derivanda itaque & tertia Emblematis significatio est, a fonte suo, hoc est, a primo illo quem graci huic verbo tribuerunt, sensu, quo Εμελημα erat id, quod est *insertum, insitum & iniunctum*. Namque uti *opera vermiculata* in rebus grandioris statura, vocabantur Emblemata quia erant inserta ac quasi insita, sic in iis rebus quae pertinent ad supellecitem, adiuncta ornamenti causa, exemptibilia Emblematum quoque nomine venerunt. 1) Sunt igitur tertio, Emblemata figurae caelatae ad ornandum vasis ac aliis rebus ad supellecitem spectantibus adiectae, quidem ita, ut eximi & reponi possent. Vasis fuisse Emblemata dubium non est. CICERO poculis ac thuribulo m) eadem adjudicat, VLPIANVS n) vero, etiam de aliis rebus Emblemata huius modi pronunciat, ac CELSVS libro nono decimo digestorum o) absidibus non denegat eadem.

A 3

Fuisse

1) Ille ist der Reise Beschreibung durch Italien. Hie in *Voyage d' Italie & d' allem.*

2) Vetus scholastes ad Juvenalem satir. 1. v. 76 Rosini Antq. Rom. p. m. 399.

w] Orat. in VERREM libr. 14. 24.

thuribulum cum suis Emblematis eleganter sculptum habemus in Rosini Antq. Rom. l. 3. c. 33. p. m. 235.

n] L. 17. D. de auro argento mendo.

o] L. 19. §. 6. eod.

Fuisse Emblema autem opera caelata, necesse non est  
 ut multis demonstremus, cum id ALDVS MANVTIVS  
 p) extra omne dubium posuit. Nec obstat nobis locus  
 QVINTILIANI q) quippe qui discriben inter sculp-  
 turam & Caelaturam non in forma sed in materia  
 quæsivit, cuius diuersitatem lubenter concedimus. Ap-  
 pellata quoque hæc Emblema olim proprio nomine  
 formas fuisse nos docet PROPERTIVS r) canens:

*Argumenta magis sunt Mentoris addita forma*  
*Et Myos exiguum flebit Acanthus iter:*  
 Atque post s) tali modo loquitur:  
*At tibi Mamuri formæ caelator abenae*  
*Tellus artificis ne terat Osca manus.*  
 Prae caeteris artificebus in caelando excelluit iste, cuius  
 facit mentionem PROPERTIVS, Mentor mirum inquit  
 enim Plinius t) in auro caelando inclaruisse neminem,  
 argento multos, maxime tamen laudatus est Mentor.  
 Magnifica omnino sunt verba P. PAPINII STATII (u  
 quibus hic Neapolitanus Poeta celebris in describenda  
 hac caelatura vtitur:

*Postquam ordine mensae*  
*Ficta famæ, signis perfectam auroque nitentem*  
*Iasides pateram famulos ex more poposcit*  
*Qua Danaus libare Diis, seniorque Phoroneus*  
*Affueti, tenet haec operum, coelatura figuræ*  
*Aureus anguicomam praefecto gorgona collo*  
*Ales habet*

Nec

p] Epist. I. 3. Epist. 9.

q] L. 2. C. 21.

r] L. 3. Eleg. 8.

s] L. 4. Eleg. 2.

t] L. XXXIII. C. XII.

u] Thebaid. L. I. v. 540.

Nec minus elegans est descriptio quam dedit nobis  
**CAIVS SILIVS v)** ille orator nescio an poeta maior

*Non una ministri*

*Turba gregis posuisse dapes his addita cura  
 His adulere focos his ordine pocula ferre  
 Nec non & certis struitur aspera mensa  
 Pondere coelati fulgent antiquitus auri.*

imo Poetarum latinorum Phoenix Publ. Virgiliius w)  
 haec Emblemata aeternitati dedit verbis sequentibus,

*Ingens argentum mensis caelataque in auro.  
 Fortia facta patrum*

**Cui Iuvenalem iungas, x)**

*Argentum vetus, & stantem extra pocula caprum.*

Requisiuimus supra ad Emblematā vt sint exemptibilia  
 quod est, vt eximi & detrahi innoxie possint. Cuius  
 rei veritatem discimus ex **CICERO** non modo,  
 verum etiam ex Legibus Romanis, ille de Emblema-  
 tibus dicit, quod illigentur & includantur in aureis po-  
 culis. y) Includere vero esse verbum, quod sit pro-  
 prium iis rebus, quae ornamenti causa, rei adiectae,  
 refelli ac separari possint, testis nobis est **VPIANVS**  
 z) qui, perueniamus, inquit, & ad gemmas inclusas ar-  
 gento-auroque, & ait, Sabinus auro argentoque cedere.  
 Nemo autem vocat in dubium, gemmas ornantes esse

ex-

v] Lib. x.

w] L. 1. aeclid.

x] Saty. 1. v. 76.

y] in Verr. IV. XXIV.

z] L. 19. §. 13. D. de auro ar-

gento mundo.

exemptibilia ornamenta. Cui nondum placet nostra sententia, adeat ille eundem VLPIANVM a) clarius loquentem: si gemma ex annulo legatur, vel aliae materiae iunctae, vel Emblemata, recte legantur, & separantur & praefenda sunt. Cum quo amicé conspirant, quae profert TULLIUS b) nempe, auelli & detrahi Emblemata posse; Adeoque, inquies, horum Emblematum inclusio erit adiunctio, seu accessio industrialis? Ita sane est. Ergo, si alienum aurum, poculo suo, tanquam Emblema, quis addiderit, licet pretiosius sit aurum poculo, tamen accessionis vice, cedit eidem. c) Cumque, ut cum VLPIANO d) loquamur, semper quando quaerimus quid cui cedat, spe&tandum, quid cuius rei ornandae causa adhibetur, ac ut cedat accessioni principali, cedant gemmae quoque phialis vel lancibus inclusae, argento aurove, sequitur primò si cui argentum factum legetur, Emblemata aurea quae in eo sunt, sequi legatarium, quoniam argento cedit id quod ad speciem argenti iunctum est, e) secundo, auro legato, ea quae inaurata sunt, non deberi, nec aurea Emblemata, quae in rebus argenteis deprehenduntur; f) ex ratione, ornamenta adiuncta tanquam accessoria sequantur suum principale, quod hic aurum non est, sed argentum cum tamen sit aurum legatum.

## §. IV.

a] L. 12. D. eod.

b] in Verr. C. 23. 24.

c] §. 16. Iust. de rer. divisi.

d] L. 19. §. 13. D. auro argento mundo.

e] L. 19. §. 5. eod.

f] L. 19. §. 6. Eod.

◊ ( IX. ) ◊

§. IV.

Manibus non solum relictus est honos fabricandi Emblemata, transiere ea quoque ad ingenii elaborationes; Duplex, huiusc significatus Emblematum, genus reperimus; & priore quidem sensu intelliguntur, ingeniosé dicta, seu concisae comparationes ornamenti causa orationi insertae. QVINTILIANO hoc genus scribendi non fuit incognitum, loquitur enim de *ornanda dictione quibusdam velut Emblematis*: Nec apud nos negliguntur haec Emblemata, tum in sacris tum in profanis orationibus: idque bené an male investigare non vacat. In sacris tamen Concionibus eorum usus nimius meritò improbandus, scenicum enim quoddam prae se tert, omnes concionum partes, Emblematisbus incrustare, & talibus phaleris saepè nugacibus plebis aures pertundere; Multorum scriptorum Emblemata habemus collecta, quorum vero plurima ad artis paecepta neutquam sunt formata, uti demonstrat post alias D. MULLER in sua *Introductione in artem Emblematicam*. SAM-BVCIVS & ipse venerabilis THEODORVS A BEZA in illis conficiendis non designati sunt terere tempus, quorum censuram reperies apud MASSENIVM in *speculo Imaginum veritatis occultae COLONIAE anno 1650.* primum edito: Clarissimus autem inter emblematisbus olim habitus fuit ALCIATVS, vt illius etiam libellus in Scholis publicis, classici auctoris instar coleretur; inde mirum non est, eum nactum esse commentatores doctissimos, CLAVDIVM MINOEM, FRANC. SANCTIVM. IOH. THVILIVM aliasque. Posterioris Emblematis exempla

B

pla

pla habemus, in illis picturis symbolicis, quibus adscripta sunt pauca verba, quae sensum picturae, & aliud, cuius causa res suscepta est, designant. Qui in colligendis huius generis utriusque Emblematis operam suam collocarunt, inter eos principatum iure tenet laudatus MULLERVS, in cuius *Introduktione* iamiam dicta extat integrum caput de *Emblematum scriptoribus* ubi §. 7. prae caeteris in arte emblematica laudantur CAMERARIUS & PICINELLVS. Est quoque series horum Emblematum bene longa in quadam libello gallico a celeberrimo BAILIO sapissime laudato, cui titulus *Bigarures de Des Accords*. Nos haec omnia iam mittamus, propiusque scopum nostrum accedamus, puta, agamus de *Emblematibus TRIBONIANI*.

## CAPV T II. DE EMBLEMATIBVS TRIBONIANI.

*Scripsi.*

§. I. *Introductio in caput secundum* §. II. *Brevis vitae descriptio Tribonianii.* §. III. *Tribonianiani laudatores & vituperatores.* §. IV. *Index sociorum Tribonianiani.* §. V. VI. *Ostenditur necessitas Emblematum Tribonianiani.* §. VII. *Definitio Emblematis Tribonianii.* §. VIII. *Dantur Emblemata Tribonianii. Iudicium de Wissenbachii labore.* §. IX. *Emblemata Iustiniano adscribenda.* §. X. *Emblemata recte vocantur Tribonianii.* §. XI. *In Institutionibus Iustiniani, Cagi institutiones non sunt interpolatae.* §. XII.

§. XII. In Institutionibus Iustiniani sunt Emblemata. §. XIII. Exempla Emblematum per substitutionem verborum. §. XIV. Emblemata sensum legis interdum mutant pristinum interdum non. §. XV. XVI. Vtriusque generis Emblemata Tribonianii existunt. §. XVII. Ostendit existentiam interpolationis in lege 14. D. de statu hominum. §. XVIII. Demonstrat in L. 14. turbatum ordinem verborum esse. §. XIX. Dicit, in lege 14. latere duplēm interpolationem. §. XX. Producit exempla Emblematum, per solam auctio-

nem legis, novo verbo aut nova propositione. §. XXI. Probat, dari Emblemata, per solam erectionem verborum. §. XXII. Per interpolationem lex ipsa non extinguitur. §. XXIII. Extinctio legis non est Emblema. §. XXIV. Qui verba aliena facit sua, non interpolat. §. XXV. Sine lege non datur Emblema, nec solus inscriptionis adentio facit Emblema. §. XXVI. Exemplum Emblematis ex Emblemate oriundi. §. XXVII. Datur Emblema in propria lege. §. XXVIII. Duo dubia removentur & concluditur caput.

## §. I.

**H**Æc sunt quae Prolegomenorum loco, commentationi nostræ praemittere nobis placuit, parum curantibus, censuram eorum, qui longe supravoces elati, earum investigationem, suo ingenio existimant indignam, nihilque rectum, nisi quod concatenatae profundorum ratiociniorum seriei conveniat, putant, omneque illud alto spernunt superciliosum, quod veterum scriptorum lectionem quodammodo redolet. Neque etiam movemur illis quibus primum nostræ Disputationis Caput, materiae nostræ lucis nihil adferre, nosque adeo errasse extra tramitem, est opinio; Quae, ut de iucunditate atque utilitate eius, quod olim obti-

◊ ( XII ) ◊

nuit, cognitionis, iam nihil dicamus, reliquo labore nostro, vti speramus, facile collabetur.

§. II.

Qui Emblemata TRIBONIANI nosse cupit, eum oportet & ipsum TRIBONIANVM & eius socios Emblematum auctores quoque nosse. TRIBONIANVS itaque aut vt, propter plerorumque Codicium lectionem quidam malunt, TRIBVNIANVS a) gente Pamphilii, patrem habuit Macedonianum, b) Propter ingenii sui aciem, ac, ut tum erant tempora, eruditionem summam c) ad apicem honorum, quos sui ordinis homines poterant exspectare euectus est. Erat etenim Magister officiorum d) Exquaestor sacri Palatii e) exconsul f) Inde superbiuit titulis, sacri, eminentissimi, magnificientissimi, sublimis, & illustris Magnificentiae g) quorum illustracionem dedit nobis insigne Vniversitatis Noricae decus Christian Gottlieb Schwarzius. h) Mortuus est Tribonianus in Quaestura anno DXLV. relictis, filio, & ex eo multis nepotibus; i)